










































§~ 
Município de Presidente Outra - MA 

PRESIDENTE 

DUTRA 
DIÁRIO OFICIAL 

- PREFEITURA - Diário Municipal 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 0397, TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 ( PÁCi. 1 / 14) 

SUMÁRIO 

AVISO DE LICITAÇÃO: Páginas ..................................................... 1/1 
EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas ............................................ 1/4 

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO: Páginas ...................................... 4/14 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/ 2022 

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitu ra Municipal de Presidente Out ra/MA, torna 
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2022. 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futu ra contratação de empresa 
especializada para Prestação de serviços de reserva, emissão, remarcação de 
passagens aéreas nacionais para atender as necessidades das secretarias do 
Município de Presidente Outra - MA. REALIZAÇÃO: 10/ 10/ 2022 às 09:00 horas 
DIPLOMA LEGAL: Lei nº 10.520/ 2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 
8.666/ 93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na 
íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no 
Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Outra, 20 de 
setembro de 2022. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana - Pregoeiro 
Municipal. 

de 2022. 
Presidente Outra - MA. Em 20 de setembro 

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana 
Pregoeiro Municipa l. 

ESTADO DO MARANHÃO , 
DIARIO OFICIAL 

Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Tarumã 
Centro Administrativo Ciro Evangelista 

CEP: 65.760-000 1 Presidente Outra - MA 

Processo Administrativo nº 20220622.001/2022 
Edital de Licitação nº TP-007 /2022 
Contrato de Prestação de Serviços nº 20220920.001/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de pontes 

pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme especificaçôes 

do projeto básico. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220920.001/ 2022. TOMADA DE PREÇOS: Nº 
007/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de 
pontes pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme 
especificações do projeto básico. LOTE 1 - Construção de ponte pré-moldada 
no Povoado Bom Sucesso. CONTRATADO: VJ M IGUEL ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 42.764.435/0001-52, com sede a Rua Almir Assis, nº 
1001 - Centro - Gonçalves Dias-MA, CEP: 65.775-000. DA VIG~NCIA: De 
20/09/2022 a 19/09/ 2023. DATA DA ASSINATURA: 20/ 09/2022. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 264.174,67 (duzentos e sessenta e quatro mil , cento e setenta 
e quatro reais e oitenta e sete centavos) . DOTAÇÃO: 02 - Poder Executivo - 02 
15 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serv. Públicos - 02 15 00 -
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serv. Públicos - 26 - Transporte - 26 
782 - Transporte Rodoviário - 26 7B2 0042 - Rodovias - 26 782 0042 1014 000 
- Const. Recup. e Manut. de Pontes e Bueiros - 4.4.90.51.00 - Obras e 
instalações. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/ 93 e alterações. Pela 
CONTRATANTE - Elias Rodrigues Lima - Assessor Executivo e Ordenador de 
Despesas. Pela CONTRATADA - Jonas Lima Silva. Presidente Outra-MA, 20 de 
setembro de 2022. 

Raimundo Alves Carvalho Prefeito 

Secretário 

Rômulo Carvalho Alves ... 

Site: www.presidentedutra.ma.gov.br Instituído pela Lei Municipal N° 676 de 01 de Março de 2021 



"~ PRESIDENTE 

DUTRA 
- PREf'EITURA -

Processo Administrativo nº 20220622.001/ 2022 

Edital de Licitação nº TP-007 /2022 
Contrat o de Prestação de Serviços nº 20220920.002/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especia lizada para construção de pontes 

pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme especificações 

do projeto básico. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220920.002/ 2022. TOMADA DE PREÇOS: Nº 
007/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipa l de Presidente Outra-MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de 
pontes pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme 
especificações do projeto básico. LOTE 2 - Construção de ponte pré-moldada 
no Povoado Cigana. CONTRATADO: VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 42.764.435/0001-52, com sede a Rua Almir Assis, nº 1001 -
Centro - Gonçalves Dias-MA, CEP: 65.775-000. DA VIGÊNCIA: De 20/ 09/ 2022 
a 19/09/ 2023. DATA DA ASSINATURA: 20/09/ 2022. VALOR DO CONTRATO: 
R$ 542.033,36 (Quinhentos e quarenta e dois mil trinta e três reais e trinta e 
seis centavos) . DOTAÇÃO: 02 - Poder Executivo - 02 15 - Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serv. Públicos - 02 15 00 - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serv. Públicos - 26 - Transporte - 26 782 - Transporte 
Rodoviário - 26 782 0042 - Rodovias - 26 782 0042 1014 000 - Const. Recup. e 
Manut. de Pontes e Bueiros -4.4.90.51.00 - Obras e instalações. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/ 93 e alterações. Pela CONTRATANTE - Elias Rodrigues 
Lima - Assessor Executivo e Ordenador de Despesas. Pela CONTRATADA -
Jonas Lima Silva. Presidente Outra-MA, 20 de setembro de 2022 

Processo Administrativo nº 20220622.001/2022 
Edital de Licitação nº TP-007 / 2022 
Contrato de Prestação de Serviços nº 20220920.003/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de pontes 

pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme especificações 

do projeto básico. 

EXTRA TO DE CONTRA TO 

ESTADO DO MARANHÃO 
~ 

DIARIO OFICIAL 
Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Tarumã 
Centro Administrativo Ciro Evangelista 

CEP: 65.760-0001 Presidente Outra - MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220920.003/2022. TOMADA DE PREÇOS: Nº 

007/ 2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Outra-MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de 
pontes pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme 
especificações do projeto básico. LOTE 3 - Construção de ponte pré-moldada 
no Povoado Lagoa Cercada. CONTRATADO: VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 42.764.435/0001-52, com sede a Rua Almir Assis, nº 
1001 - Centro - Gonçalves Dias-MA, CEP: 65.775-000. DA VIG~NCIA: De 
20/ 09/ 2022 a 19/09/ 2023. DATA DA ASSINATURA: 20/09/2022. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 232.210,40 (Duzentos e trinta e dois mil duzentos e dez reais 
e quarenta centavos). DOTAÇÃO: 02 - Poder Executivo - 02 15 - Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serv. Públicos - 02 15 00 - Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serv. Públicos - 26 - Transporte - 26 782 - Transporte 
Rodoviário - 26 782 0042 - Rodovias - 26 782 0042 1014 000 - Const. Recup. e 
Manut. de Pontes e Bueiros -4.4.90.51.00 - Obras e instalações. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/ 93 e alterações. Pela CONTRATANTE - Elias Rodrigues 
Lima - Assessor Executivo e Ordenador de Despesas. Pela CONTRATADA -
Jonas Lima Silva. Presidente Outra-MA, 20 de setembro de 2022. 

Processo Administrativo nº 20220622.001/2022 

Edital de Licitação nº TP--007 / 2022 
Contrato de Prestação de Serviços nº 20220920.004/ 2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de pontes 

pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme especificações 

do projeto básico. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220920.004/ 2022. TOMADA DE PREÇOS: Nº 
007/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Outra-MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de 
pontes pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme 
especificações do projeto básico. LOTE 4 - Construção de ponte pré-moldada 
no Povoado Lagoa Grande. CONTRATADO: VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 42.764.435/0001-52, com sede a Rua Almir Assis, nº 
1001 - Centro - Gonçalves Dias-MA, CEP: 65.775--000. DA VIGÊNCIA: De 
20/09/ 2022 a 19/09/ 2023. DATA DA ASSINATURA: 20/ 09/2022. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 309.135,20 (Trezentos e nove mil cento e tr inta e cinco reais e 
vinte centavos). DOTAÇÃO: 02 - Poder Executivo - 02 15 - Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serv. Públicos - 02 15 00 - Secretaria Municipal 

Raimundo Alves Carvalho Prefeito 

Secretário 

Rômulo Carvalho Alves ... 

Site: www.presidentedutra.ma.gov.br Instituído pela Lei Municipal N° 676 de 01 de Março de 2021 



§~ 
PRESIDENTE 

DUTRA 
- PREFEITURA -

de Infraestrutura e Serv. Públicos - 26 - Transporte - 26 782 - Transporte 

Rodoviário - 26 782 0042 - Rodovias - 26 782 0042 1014 000 - Const. Recup. e 
Manut. de Pontes e Bueiros - 4.4. 90.51.00 - Obras e instalações. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/ 93 e alterações. Pela CONTRATANTE - Elias Rodrigues 
Lima - Assessor Executivo e Ordenador de Despesas. Pela CONTRATADA -
Jonas Lima Silva. Presidente Dutra-MA, 20 de setembro de 2022. 

Processo Administrativo nº 20220622.001/ 2022 
Edital de Licitação nº TP-007 /2022 
Contrato de Prestação de Serviços nº 20220920.005/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de pontes 

pré-moldadas no Município de Presidente Dutra-MA, conforme especificações 

do projeto básico. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220920.005/ 2022. TOMADA DE PREÇOS: Nº 

007/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Outra-MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. OBJETO: Contratação de empresa especia lizada para construção de 
pontes pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme 
especificações do projeto básico. LOTE 5 - Construção de ponte pré-moldada 
no Povoado Poço do Domingo. CONTRATADO: VJ M IGUEL ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 42.764.435/0001-52, com sede a Rua Almir Assis, nº 
1001 - Centro - Gonçalves Dias-MA, CEP: 65.775-000. DA VIGÊNCIA: De 
20/09/2022 a 19/09/ 2023. DATA DA ASSINATURA: 20/ 09/2022. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 232.210,40 (Duzentos e trinta e dois mi l duzentos e dez reais 
e quarenta centavos). DOTAÇÃO: 02 - Poder Executivo - 02 15 - Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serv. Públicos - 02 15 00 - Secretaria Municipal 

de Infraestrutura e Serv. Públicos - 26 - Transporte - 26 782 - Transporte 
Rodoviário - 26 782 0042 - Rodovias - 26 782 0042 1014 000 - Const. Recup. e 
Manut. de Pontes e Bueiros - 4.4.90.51.00 - Obras e instalações. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/ 93 e alterações. Pela CONTRATANTE - Elias Rodrigues 
Lima - Assessor Executivo e Ordenador de Despesas. Pela CONTRATADA -
Jonas Lima Silva. Presidente Dutra-MA, 20 de setembro de 2022 . 

ESTADO DO MARANHÃO 
.-

DIARIO OFICIAL 
Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Tarumã 
Centro Administrativo Ciro Evangelista 

CEP: 65.760-000 1 Presidente Outra - MA 

Processo Administrativo nº 20220622.001/2022 
Edital de Licitação nº TP-007 / 2022 
Contrato de Prestação de Serviços nº 20220920.006/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de pontes 

pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme especificações 

do projeto básico. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220920.006/ 2022. TOMADA DE PREÇOS: Nº 
007/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente Outra-MA. 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de 
pontes pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme 

especificações do projeto básico. LOTE 6 - Construção de ponte pré-moldada 
no Povoado Rodagem. CONTRATADO: VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 42.764.435/0001-52, com sede a Rua Almir Assis, nº 1001-
Centro - Gonçalves Dias-MA, CEP: 65.775-000. DA VIG~NCIA: De 20/09/ 2022 

a 19/09/ 2023. DATA DA ASSINATURA: 20/09/ 2022. VALOR DO CONTRATO: 
R$ 232.210,40 (Duzentos e trinta e dois mi l duzentos e dez reais e quarenta 
centavos). DOTAÇÃO: 02 - Poder Executivo - 02 15 - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serv. Públicos - 02 15 00 - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serv. Públicos - 26 - Transporte - 26 782 - Transporte 
Rodoviário - 26 782 0042 - Rodovias - 26 782 0042 1014 000 - Const. Recup. e 
Manut. de Pontes e Bueiros - 4.4. 90.51.00 - Obras e instalações. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Pela CONTRATANTE - Elias Rodrigues 
Lima - Assessor Executivo e Ordenador de Despesas. Pela CONTRATADA -
Jonas Lima Silva. Presidente Dutra-MA, 20 de setembro de 2022 . 

Processo Administrativo nº 20220622.001/2022 
Edital de Licitação nº TP-007 / 2022 
Contrato de Prestação de Serviços nº 20220920.007 /2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de pontes 

pré-moldadas no Município de Presidente Outra-MA, conforme especificações 

do projeto básico. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220920.007/2022. 
TOMADA DE PREÇOS: Nº 007/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Raimundo Alves Carvalho Prefeito 

Secretário 

Rômulo Carvalho Alves ... 

Site: www.presidentedutra.ma.gov.br Instituído pela Lei Municipal N° 676 de 01 de Março de 2021 



-~ PRESIDENTE 

DUTRA 
- PREFEITURA -

Presidente Outra-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para const rução de pontes pré-moldadas no Município de 
Presidente Outra-MA, conforme especificações do projeto básico. LOTE 7 -
Construção de ponte pré-moldada no Povoado Santa Rita do Norte . 
CONTRATADO: VJ M IGUEL ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
42. 764.435/ 0001-52, com sede a Rua Almir Assis, nº 1001 - Centro -
Gonçalves Dias-MA, CEP: 65.775-000. DA VIG~NCIA: De 20/09/2022 a 
19/09/2023. DATA DA ASSINATURA: 20/ 09/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 
542.033,76 (Quinhentos e quarenta e dois mi l trinta e três reais e setenta e 
seis centavos} . DOTAÇÃO: 02 - Poder Executivo - 02 15 - Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serv. Públicos - 02 15 00 - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serv. Públicos - 26 - Transporte - 26 782 - Transporte 
Rodoviário - 26 782 0042 - Rodovias - 26 782 0042 1014 000 - Const. Recup. e 
Manut. de Pontes e Bueiros - 4.4.90.51.00 - Obras e instalações. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/ 93 e alterações. Pela CONTRATANTE - Elias Rodrigues 
Lima - Assessor Executivo e Ordenador de Despesas. Pela CONTRATADA -
Jonas Lima Silva. Presidente Outra-MA, 20 de setembro de 2022. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2022-CPL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
023/2022 - SRP 

Aos 15 dia(s} do mês de setembro de 2022, o Município de PRESIDENTE 
OUTRA - MA, com sede na Avenida Adir Leda, Bairro: Tarumã, Presidente 
Outra - MA, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no 
0.0.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face 
da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº PE 023/2022, RESOLVE registrar os preços para contratação de 
empresa para aquisição de Carteiras Escolares em Geral para rede de ensino 
do Município de Presidente Outra - MA, tendo sido os referidos preços 
oferecidos pelas empresas cuja propostas foi classificadas em primeiro lugar 
no certame supracitado. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Registro de Preços para contratação de empresa para aquisição de Carteiras 
Escolares em Geral para rede de ensino do Município de Presidente Dutra -
MA conforme dados abaixo: 

Empresa: FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI; C.N.P.J . nº 
31.075.750/ 0001-56, estabelecida na Av. Alfa n 905, Parque Athenas, São Luís 
- MA, representada neste ato pela Sra. Elaine Teixeira Nascimento, C.P.F. nº 
035.170.183-41, R.G. nº 023185472002-0 SSP-MA. 

ESTADO DO MARANHÃO 
# 

DIARIO OFICIAL 
Avenida Adir leda, S/N, Bairro Tarumã 
Centro Administrativo Ciro Evangelista 

CEP: 65.760-0001 Presidente Outra - MA 

Raimundo Alves Carvalho Prefeito 

Secretário 

Rômulo Carvalho Alves ... 

Site: www.presidentedutra.ma.gov.br Instituído pela lei Municipal N° 676 de 01 de Março de 2021 


